c) Neque ratio a Kantio adducta valet: Affirmat, rationem universalem et necessariam, quae in iudiciis illis inveniatur, non posse derivari ex obiectis individuis experientiae; ergo debere esse ex natura intellectus nostri tanquam formam cognitionem praecedentem.

Atqui 1^o etiam in obiectis experientiae inveniatur saltem fundamentum conceptus universalis et necessarii; omnis enim homo, ut sit homo, semper et necessario est animal rationale, sicut omnis circulus erit rotundus.

2^o Etiam intellectus in omnibus hominibus est individuus, neque existit ullus intellectus universalis, omnibus hominibus communis. Unde si ratio universalis et necessaria in rebus experientiae non inveniatur, neque a natura nostra intellectuali repeti posset. Ergo illa iudicia synthetica a priori sunt reicienda¹⁾.

3. Exempla, quae Kantius affert, non probant; nam a) iudicium $7+5=12$ est prorsus analyticum. Si signum (numerus, figura), i.e. intuitio adhibetur in re mathematica, est ad memoriam et phantasiam adiuvandam, non ad problema in se probandum. Admittit ipse iudicium $a+b > a$ esse analyticum.

selbst sey, durch die Sinne gar nicht erkennen können.“ Prolegomena zu einer künftigen Metaphysik, 1794, p. 63. Quod Th. Lipps (Humes Traktat über die menschliche Vernunft² 1904, I, 5) de Hume dicit, idem ad Kantii suppositum idealisticum est applicandum, quamvis Kant scepticismum Humei impugnaret: „Das Denken, das auf Gegenstände geht, und die Frage ist nach den Forderungen der Gegenstände . . . fliesset bei ihm mit dem Vorstellen d. h. Haben von Inhalten oder Bildern — die in Wahrheit für die gedachten Gegenstände nur Repräsentanten sind — in Eins zusammen. Darin liegt der grosse Mangel Humes, der ihn erkenntnistheoretisch scheitern lässt . . . Alles ist für Hume schliesslich perception: die Welt der Bewusstseinsinhalte, der Raum, die Zeit, die Zahl, die reale physische und psychische Welt.“

¹⁾ Cfr. Paulsen, Einleitung in die Philos. 1901, p. 426 ff.

b) Iudicium: linea recta est brevissima inter duo puncta, si *logice* expонitur, mere analyticum esse apparebit: Quantitas lineae rectae (i.e. *relatio immediata* inter duo puncta) comparata cum quantitate lineae curvae (i.e. *relatio mediata* inter eadem puncta) est minor.¹⁾

c) Iudicium: in omnibus mutationibus quantitas materiae (vel etiam energiae) eadem manet, est *pro nobis* (relative) ex inductione efformatum, ergo a posteriori; *in se* (absolute) i.e. natura materiae eiusque virium melius perspecta, forte est analyticum mediatum. (Cfr. critic. supra p. 197.)

d) De iudicio: actioni respondet reactio, idem est dicendum.

e) Iudicium: Mundus habet initium, est analyticum, si conceptus subiecti et praedicati *in se* spectantur; est mixtum, sed mediatum, si de mundo existente sermo est.

f) Iudicium: Effectus requirit causam, est analyticum. Ergo Kantius non probat existere iudicia synthetica a priori.

III. Evolutio systematis est incepta:

1. *Quoad sensationem* explicandam; nam a) non potest ostendere, unde sit affectio organica, elementum primum ex experientia, quum non possit probare res in se existere, immo neget eas posse cognosci, etiamsi existant; deinde illa affectio realis nequit probari, quia et existentia et causalitas sunt categoriae mere subiectivae. b) Non probat, ut ostendimus,²⁾ spatium et tempus esse formas mere subiectivas „*a priori*“; cur color, sonus, resistentia etc. non sunt formae a priori? c) Positis etiam illis formis, si ratio spatii et temporis non in ipsis rebus attingitur, sensatio quomodo formetur, nequit explicari. Cur enim forma spatii vel temporis nunc hoc, nunc alio modo applicatur, e.g. cur iudicas illum montem mille pedes altum esse vel tot millia passuum distare, alium non; avem volare, lapidem vero quiescere?³⁾

2. *Quoad iudicia formanda*: nam a) docet primum actum mentis esse iudicium, indeque conceptus formari. Atqui omne iudicium supponit iam conceptum subiecti et praedicati; et conceptus factitii supponunt primitivos. Ergo iudicium non est primus actus mentis, et ante ipsum iam conceptus habentur: b) applicat categorias intellectus ad sensations, quod impossibile est, quia immanent in facultate diversa sc. sensitiva.

c) Categories Kantius abstrahit a formis iudiciorum et quoad numerum et quoad significationem. Atqui tunc a) categoriae non iam a priori cognoscuntur, sed a posteriori, ac proinde secundum doctrinam Kantii non possent esse universales et necessariae; b) iam supponunt iudicia, a quibus abstra-

¹⁾ Cfr. Überweg-Heinze, l. c. p. 317 nota; porro Helmholtz, Die Tatsachen in der Wahrnehmung, 1879, p. 55 sq.; vocat Kantii sententiam quoad axiomata mathematica „hypothesim non demonstratam, inutilem, nil explicantem“, p. 67. ²⁾ Cfr. critic. p. 175 sq.

³⁾ „Von der Eigentümlichkeit unseres Verstandes aber, nur vermittelst der Kategorien und nur gerade durch diese Art und Zahl derselben Einheit der Apperzeption a priori zu Stande zu bringen, lässt sich ebensowenig ferner ein Grund angeben, als warum wir gerade diese und keine andere Funktionen zu urteilen haben, oder warum Raum und Zeit die einzigen Formen unserer möglichen Anschauung sind.“ (l. c. p. 145 sq.)

huntur, et tamen nullum iudicium fieri posset sine illarum praevia cognitione, si quidem sunt normae et leges et ratio reducendi sensationes ad unitatem conceptus; vel iudicia fierent caeco modo, quod naturae nostrae rationali et conscientiae nostrae repugnat; γ) non possent omnino cognosci, cum ex doctrina Kantii sint in se vacuae, immo cum sint aliquid spirituale, quod nullo modo experientiae subici possit; δ) confundit praedicamenta et praedicabilia, et ex parte eorum numerus abundat, ex parte deficit, ut in dialectica ostendimus.¹⁾ Ergo illae categoriae iam in se sunt repugnantes.

c) Neque Kantius probat, eas admittendas esse, si quidem argumentum adductum nil evincit. Sic enim argumentatur:

1º Omnis cognitio intellectualis oritur ex sensationibus. Atqui sensationes non sunt nisi affectiones nostrae, neque referuntur ad unum obiectum, nisi quia ad unam eandemque nostram conscientiam pertinent. Ergo etiam conceptus rerum (categoryae) non sunt nisi affectiones animae, i. e. ipsi a priori sunt.²⁾ — Patet hoc argumentum non valere; nam licet cognitio intellectualis *incipiat* a sensatione, non tamen coaretur ad mere sensibilia percipienda. Deinde sensationes, quamvis ut *actus* sint affectiones animae, tamen ut *repraesentationes* aliquid obiectivi exhibent, et quamvis conscientia nostra vel potius substantialitas et simplicitas animae percipientis sit *conditio*, ut possimus obiecta percipere diversa, non est tamen *causa*, neque logica neque ontologica, cur diversa sensibilia certo obiecto tribuamus (e. g. colorem, odorem, figuram etc. huic pomo); sed ratio est, quia illa obiecta propria sensuum in obiecto *eodem materiali* coniuncta percipimus et quidem immediata obiecti ipsius apprehensione. Ac proinde patet, etiam conceptus, qui ex sensationibus formantur, esse obiectivos, neque a priori in anima latere, neque modo caeco subiectivo sensationibus applicari.

2º Categoryae tanquam formae universales et necessariae cognoscendi aut sunt menti immanentes aut sunt ipsam transcendentes. Atqui non sunt transcendentes; nam in obiectis experientiae nil invenitur universale, nil necessarium. Ergo illae categoryae menti sunt immanentes. — Ac primum quidem argumentum hoc contra ipsum retorqueri potest; nam si ratio universalitatis et necessitatis quidquam probaret, non solum 12 illas categories, sed omnes conceptus universales, e. g. totius mathematicae et metaphysicae nobis immanentes, i. e. nobis a priori seu innatos esse ostenderet, quod ne Kantius quidem admittit. — Deinde disiunctio maioris non est completa: potest enim et debet tertium membrum addi: aut sunt partim immanentes partim transcendentes, i. e. conceptus illi universales sunt *fundamentaliter*